Alij dixerunt, quod sit turbulenta propter excrementa undequaq; & ex toto corpore aduenientia: sed & hoc suspectum est, quoniam illa excrementa separarentur, & residerent in fundo tota, quod falsum est. Quidam dixerunt, quod est ulcus & sanies, e iecore profluens, sed & hoc dubium est, cum non appareant signa reliqua ulcerum, & maxime dolor.

Dico autem compendiose, quod turbulencia urinæ fit propter materiam, quæ est pinguedo, sicut alias declarauimus: &

K k quia

quia illa pinguedo non potest separari
uel propter imbecillitatem caloris, ut in
hyeme: quæ tamen non adest ut dixi, uel
propter uehementem permixtionem,
sicut uidemus in decoctis, quæ fiunt tur-
bulenta, sed si parum sint cocta, cito cla-
rescunt: sin autem diu, tarde: etsi adhuc
diutius, nunquam. Dico ergo, quod
hæc urina turbulenta significat multum
liquamen, diu concoctum cum ipsa uris
na propter impedimentum obstructio-
num, & imbecillitatem caloris naturalis
magnitudine præter naturalis caloris: &
propter hoc sequitur, quod splen sit pu-
rum, quia si urina non potest separari,
quæ est res aquea, multo minus fiet se-
paratio in sanguine. Ex quo sequitur,
quod ipse sit paratus ad scirrhos, & in
pulmone, & in iecore, & in omnib. mem-
bris, & causa difficultatis spirandi inde
proueniant & notæ sint. Hinc etiam con-
iectari licet, undenam proueniat tumor
ille in cruribus, qui quidem est ex gene-
re anasarce. dicebat enim Hippocrates
in primo Prognosticorum: Quibuscun-
que ab epate aquæ inter cutem oriuntur
his

his tusses tussientiūq; promptitudo accedit, & nihil memorabile expuunt, & pedes tument, & uenter non egerit, nisi dura & coactus: & circa aluum fiunt tumores, aliqui in dextra, aliqui in sinistra parte tum consistentes tum confidentes. Manifestum est igitur pedum tumorem tum etiam crurum, esse ex genere anasarcae, & non ueri ædematis. Sed quia curatio illius pendet ex curatione tympanitidis, ideo non longius proferam sermonem.

Utrum uerò dicatur asciticus: dico qd sub uno sensu non dicitur uerò asciticus id est, quod plurima aqua collecta sit uentre duobus autem alijs modis asciticus dici potest, scilicet quod aquæ pars est in uentre; alio modo etiam dicitur asciticus in sensu aquæ intercutis, quia aqua continetur inter cutim & peritonæum, principalior tamen morbus est tympanites.

His diligenter consideratis, deuenio ad prognosticū: & dico qd hic morbus non potest breui sanari, quoniam est cōpositus ex pluribus. Secundo, quia sunt

morbi londi in ætate senili. Tertio quia est quasi connatus illi. Adde quartam, quod ipse patiens non conatur morbum propellere exercitationibus alijsque rationibus, quibus tales morbi diminuantur.

Nam quod ad primum attinet, multi atque uarij difficilius propelluntur quam simplices: atque etiam eo magis, quod contrarij sint temperaturæ, iuxta illud Hippocratis: In morbis mirus periculus est in utroque agrotantes, quorum naturæ aut contrarij sunt, & cætera. Quod ad secundum spectat, dicebat Hippocrates: Morbi longi in senibus plerumque illos comitantur ad mortem. Quod ad tertium attinet manifestum est quod raro hi qui sunt læsi, magno affectu in membro principali uel necessario potest diu uiuere, & a difficillimis morbis euadere. Maius autem periculum imminet ex suppressione urinae: nam statim ut ad illam perueniret, uenter intumesceret, spiritusque deficeret, atque ita breui periret.

Est autem paratus ad hanc suppressionem multis de causis: prima, quoniam
urina

urina est crassa & turbulenta, quæ facile intercipi potest. Secunda, quia adsunt obstructions magnæ, & duricies in uisceribus, quæq; calorem naturalem obtundendo tum comprimendo mole sua urinam facile suppressere possunt. Tertia est flatus, qui similiter & comprimendo, & refrigerando impedimentum urine afferre potest. Omne enim elementum, (ut alias dixi) frigidum est, quamuis id Aristot., & Galenus negent. Quod si demonstrationibus a nobis allatis quisquam pertinacius repugnet, discat saltem experimento ita esse: atq; hoc periculum ex ordine morbi atq; nature, etiã si omnia rite peragantur, contingere.

Secundum periculum est, defluxio materię à capite, ex qua posset facile suffocari. Sed ad hoc ut minus proclivis, eo magis tamẽ in illud facilis lapsus, & nulla redemptio. Propterea caueat pro hoc Veneris usum immodicum, cõiunctum cum nimio potu, aut iter in Sole ardenti, ex quo possent colliquari contenta in cerebro uiolenter, atq; ita suffocari. Tertium periculum est, ne incidat in febrem

aliquā malignā ex magnis curis, ad quas procliuus est, ex metu uitæ filiarum. Ab omnibus tamen his spero tutus erit diligenti obseruatione.

Dico secundo, quod cura ista perficitur satis bene, propter quatuor gradus, qui sunt in ea, cum quibus tanquam per scalam ascendendo perueniet ad speratam sanitatem. Ex quo manifestum est, quod oportet ipsum diligenter, quæcunque pertinent ad sex res non naturales, obseruare; quia illæ sunt magis necessariae. Tertio dico, quod hæc cura necessaria erit prolixa, & hoc propter quatuor causas, prima est, morborum magnitudo & prolixitas: secunda, est multitudo eorum: tertia, est nobilitas subiecti, quæ facit ut debeamus ab omnibus medicamentis ualidis atque potentibus, iuxta illud quod dicebat Galenus in libro de prædictione ad Posthumum: In principibus non debemus uti medicamentis potentibus, neque ullo modo suspectis. Quarta causa, est ascensus per gradus, de quo dicam suo loco. Posset & addi quinta, scilicet quod ipse non obserua-

ua^e

uabit cuncta, quæ ei præcipientur, ita ad unguem, ut deberet. Ex quibus concludo, quod ista cura non perficietur hoc anno, sed in duobus annis tantum, aut etiam tribus.

Nam & si curaret magna ex parte: ita quod in æstate uideretur sibi sanus, & eo magis etiam in autumno, & maximè in fine: tamen hyeme reuertet̃ morbus, licet non adeo sæuus, sicut fuerat antea, nihilominus maxima cura erit circa præseruationem, ne labatur in deterius, non ut possit perfici sanatio.

Secunda pars prædictionis est, quod diuersis temporibus ualde diuersam subibit conditionem, primum ex ratione partium anni: nam uere mediocriter se habebit. deinde melius iuxta finē ueris & per totam æstatem & dimidiū autūni post deterius & maximè ui profunda hyeme & *φύσταλια*. Itē in temporib. pluuiosis ac uentosis, maximè borealibus: deinde austrinis deterius quam serenocœlo: aut Euris uel Zephyris spirantibus.

Et deterius etiā nocte quam die, & in die: uesperis, quam mane: & post cibum,

quàm ante cibum peius semper. Et hoc generaliter, quia aliquando regulæ hæc fallunt. Et hæc non solum conferunt ad prædictionem, sed etiam ad curationem quia periculosioribus temporibus oportebit cautius agere, & diligentius præcauere: sicut etiam in accessionibus, ac reliquis.

Ad prognosticum etiam pertinet scire, quoniam quantum flatus discutietur tantum etiam decedet ex difficultate spirandi: & quod tumor ille ventris modo descendet in scrotum, modo etiam usque ad pedes & crura, & quod propulsata materia tumorem ingentem in illis excitare possit. Quod si contingeret, periculosum esset: secus de tumore scroti. Est igitur periculum de incremento ipsius anasaræ. Illud etiam est consideratione dignum, quod genera hæc hydropum inuicem commitantur & augentur: & una aliam fouet, & similiter, propter dictum Auicennæ. Et quandoque materia, quæ est in pulmone, transmutatur ad iecur, & facit hydropem. Hæc igitur omnia diligenter sunt animaduertenda: & quod cum

cum corpus impurum sit, erit etiam paratum herysipetalibus & par phagedenis & ulceribus malis, & scabiei. Nā scabies & psora fiunt ex humore seroso corrupto. Et si contingerent ulcera in cruribus, facile euaderent in prauitatem magnam, & difficillimē sanarentur.

His expeditis deuenio ad curam, quæ iuxta scopos triplex esse debet: præseruatiua, sanatiua, & symptomatis curatiua. Hic enim morbus exposulat hanc tertiam partem, sicut etiam docuit Auicenna decima tertij: & unumquodque horum perficitur tribus auxilijs, uictus ratione, medicamento, & manuum operatione. Rursus in his scopos scire oportet, cuius nam ordinis sint primi, secundi, tertij, quarti, ac sic deinceps.

Primus ergo scopus est, dilatare uilas anhelitus, & siccare atque extenuare uentrem. Atq; hic est primus scopus in intentione. Secundus scopus est, ut materia impediens, quæ coniuncta est, & dicitur flatus, & crassior humor, tum caro in pulmone discutiantur. Vt uero hoc fiat, tertius scopus insurgit auferendæ ma-

læ intemperiei, iecoris, pulmonis, uentri-
culi & lienis. Ex quo habetur quartus
scopus, ut auferantur duricies, quæ sunt
in liene & iecore, atque obstructiones.
Quintus scopus, ut materiæ anteceden-
tes euacuentur, & ut non amplius gene-
rentur. sed ut euacuentur, insurgit Sex-
tus scopus, ut præparentur. Præparatio
in quatuor consistit: ut crassa attenuentur
lenta diuidantur, aperiantur obstructio-
nes, & ut alius facile fluat. Intentio uero
prohibendi generationem materiæ antee-
dentis, est duplex, scilicet ut dentur cibi
excrementis carentes, & ut bene conco-
quantur. Ab ista igitur sexta intentione
curatiua operando inchoare oportet, ut
perueniamus ad primam. Et hoc seruatis
tribus illis conditionibus, quas Galen. in
Arte curatiua refert. ut citissime scilicet
salutem, quam fieri potest, adipiscantur,
ut perfectissime, & ut absque periculo ullo
uel noxa.

Et quia, ut dicebat Galenus libro de
Attenuate uictu morbi diuturni plus ra-
tione uictus, quam à medicamentis su-
uantur. Est aurem animaduertendum, ut
con

eōsuetudines malæ sensim immutentur
aliter nimis læderetur. Vt ergo ab animi
affectibus incipiamus: nam constat ani-
mi affectus nō minus mutare corpus no-
strum, quam labores atq; reliqua. Igitur
lætitia & spes, salutis optima sunt: vitare
autem tristitiam, iramq; oportet. At id
magis à cibo, & hora somni, in qua om-
nes cogitationes, etiam si tristes nō sint,
multum lædunt.

Quod ad somnum attinet, cū teste Hip-
pocrate, somnus coctiones iuuet mani-
festum est, quod quanto plus induiserit
somno, tanto illi melius erit. Et quod de-
bet esse iuxta Hippocratem in loco ob-
scuro, in conclavi frigidiore, bene conte-
cto corpore pannis, in cubiculo respici-
ente orientē sicco, inter duo solaria: in hy-
eme ignis alatur: in uere & autūno sol in-
grediens locum illustret: in æstate sit per-
flatus à uētis: & si nō potest dormire, de-
cumbat saltem semper in lecto, usq; ad
decimam horam ab initio decubitus. De
situ nihil dicā, quia oportet ut decūbat
ut potest: etsi nimia premat uigilia, inun-
gant̄ pulsus ex oleo nenupharino: si nō
suffi-

sufficit, unguento populeon. Vngatur etiam regio cordis: tutiores etiã in hoc sunt pillulæ nostræ.

Recipe styracis calamitæ optimæ o: lentis ʒ. i. fiant pillulæ quatuor cum uino mombasio nel uinaciola dulci: & de his capiat unam singulo uespere post cœnam per unam horam. Aliud nostrũ expertum, & est ultimum, exhilarans animam, & est absq; custodia.

Recipe sacchari nenuphari seu ex nympha floribus ʒ. ij. syrupi de pomis ʒs. mo: schi electi grana v. Misce bene, capiat post cœnam. Possunt etiam fieri stillicidia & odores, somnum concilians, & otalgia, & errhina. Sed hæc minus probantur. Animaduertere etiam decet, qd iuxta somni longitudinem oportet metiri etiam ciborum quantitatem: ut si paucus sit somnus, modico etiam utatur cibo: sin autem longus, uberiore & magis nutriente, uelut carnibus & ouis. Super omnia autem caueat ne tempore somni de tristibus cogitet. Sed solum iucunda sibi proponat: uiridaria, prata, uenationes. Motus etiam mensurare decet iuxta
ta

ta somni prolixitatem: nā ubi bene dormierit, optimè se exerceat: ubi malè, penitus non se exerceat, sed solis frictionibus & equitatione sit contentus: & dormiat capite elato, & pectore, ventre autem imo depresso, & cruribus.

Cum uerò in motuum mentionē inciderimus, par est ut de illis nunc agamus. Motuum igitur ratio à quantitate, qualitate ac tempore sumenda est. Quod ad tēpus attinet, dicebat Galenus in libro primo de cibis boni & mali succi: Exercitatio ut ante cibum optima est, ita à cibo pessima: & ideo cauendum est diligentissimè, ut à cibo assumpto omnino quiescat: quod si deliquerit in hoc, maximo incommodo afficietur, oportet autem quiescere à cibo septem horis. Animaduertat etiam, quod licet ab exercitatione uideatur cibus è uētriculo descēdere, ipseq; leuius se habere, atq; facilius spirare non tamen in hoc commodo confidat, quia successu temporis res in deterius labetur, sentietq; detrimenta falsæ speratæ utilitatis: pœnitebitq; ac conqueretur se deceptum. Ex hoc etiam patet ratio cuiusdam

uidam, problematis, scilicet cur uideatur
 cibum concoquere melius de die
 quàm in nocte, cum hucusque nox fu-
 erit die longior, & somnus soleat coctio-
 nes adiuuare, & etiam tenebræ: Ra-
 tio est, quia in die propter situm cibus
 descendit è uentriculo: in nocte uerò
 cum decumbat, non potest descendere,
 ex quo colligo aliud multum necessa-
 rium ad curam & prognosticum, scilicet
 quod nunquam bene concoquit.
 Non de die, quia prius descendit cibus,
 antequam sit concoctus: non de nocte,
 quia illum percipit in uentriculo mane,
 atque ita nunquam. Ex quibus sequitur
 aliud scilicet quod morbus hic in deter-
 rius labitur in dies, licet uideatur melius
 se habere. Patet, quia concoctio prima
 est uitiata, & ideo secunda & tertia: er-
 go corpus quotidie magis grauatur cru-
 ditatibus: ergo labitur in deterius, nisi
 quantum ex euacuationibus adiuua-
 tur, sed illæ debilitant uires: ergo unica
 spes in uirtute uitali. Quæ quomodo
 labentibus alijs eas possit restituere, nõ
 est præsentis negotij ut ostendam, satis
 cono

constat id fieri posse. Ex hoc sequitur unum aliud, ualde necessarium scitu, & est quod tunc melius se habebit, quando uesperis sentiet se non concoxisse, & similiter mane: quia tunc uirtus retentrix incipiet confirmari. Postmodum melius se habebit, cum mane sentiet se concoxisse, uesperis autem non. Rursus optimè, cum mane & uesperis sentiet se bene concoxisse. Scio quædam hic posse uellicari propter imperitiam quorundam: sed qui recte quæ scripsimus percipiet, de hoc ordine in melius procedendi non dubitabit. Ex hoc etiam aliud ualde utile sequitur, quod ad curam attinet: de quo inferius dicam. Quod ad qualitatem exercitationis attinet, dico quod deambulatio non exercitium in uia Galeni, tamè est res omnibus utilis: ipsi uerò non solum utilis, sed etiam necessaria, & ex hoc genere est frictio. Cum ergo expergiscitur, decet surgere & deambulare parum ex quo alius mouebitur: deinde reuerti in lectum, & fricari atque inungi, & postmodum indui. Ex quo ordine duplex commodum consequetur: unum certum, & erit quod frictio fiet

fiet post exonerationem alui, quod est iustum & utile: secundum erit minus certum, sed si sequatur, erit utilissimum, scilicet si denuò, postquam surrexit, alui soluatur. Secundum genus exercitatio nis est equitatio, quæ debet exerceri, postquam inambulauerit, quantum satis est in mane. Vesperis quoque uitando semper utrunque crepusculum, ut inferius dicemus. Quantitas uero exercitij, ut ab Hippocrate decernitur, generaliter in uno quoque auxilio est conueniens tolerantia. Alia genera exercitiorum ab his tribus neque laudo, neque ipse ferre poterit. Laudari solet ascensus per accliuia, sed ipse neque hoc ferret.

Illud non omittendum est omnino, pertinetque ad motus & quietis rationem, quod non decumbat pronus, ut solet, sed sedeat. Cum enim sedendo, non solum stando urgeatur difficultate spirandi, pronus perpetuo manet, tabulæ aut cathedrae incumbens: quo situ nihil est deterius dimoto uentriculo è sua sede, ita ut non quiescat super intestina sed suspensus maneat, hoc autem cum pessimum semper

semper sit, deterius tamen etiam à cibo: tunc, enim soluitur ipsa uentriculi substantia, & fit laxitas texturæ in uentriculo, quæ parit summam imbecillitatem, & cui non est remedium, iuxta sententiam Principis.

Crepusculi memoria me ad tractandum de aëre inuitauit. Vitare ergo debet aërem nocturnum, tanquam pestem & ambo crepuscula: item pluias omnes, solem & aërem nubilosum, & uentos ualidos, Poterit tamen aura flante leni se exercere, ac serenis temporibus: ubi uero prædicta obstant, in cōclauibus longis se exerceat, tutus à uento & frigore. Et ubi periculum sit in utroque maius est in frigore quàm in calore: & si lædatur à calore, ubi calor cessauerit, cessabit & non sic in frigore: quia ut rectè dicebat Auicenna, frigus est inimicissimum pulmoni. Cubiculum etiam debet esse purum, mundum, expositum orienti, & debet uerri quotidie & quia quæsitum est, an aër natiuus sit illi salutaris, respondeo quod sit cæteris paribus.

Sed si sit aër in colle saluberrimus, mi-

nimè humidus, & ubi homines diutius uiuant, & nascantur pomifere arbores, & mulieres sint absq; gulæ tumore, & pueri floridi coloris, & uictimæ candido adipe & rubicunda carne & pulmone, & absq; lapillis, hic aër multum ei prodesset: nam in difficultatibus spirandi & ceteris morbis pulmonis nihil plus facit quàm aëris qualitas, seu bona seu mala ad iuuandum nocendumue. Hoc aut unum scire expedit, qd oportet diligentissime caueat frigus post calorē est em̄ immortale. Itē solē super caput: nā ut aër frigidus est inimicissimus pulmōni, ita sol capiti.

Quantum ad quintam intentionem, quæ est euacuatio & repletio, dictū est, quod oportet habere beneficium uētris: quod si non habeatur, fiant clysteria, & clysteria quidem mollia non operantur, & nimis acra excitāt corpus: & ideo impediunt in posterum beneficium uētris. Oportet etiam ut resoluant flatum: resoluentia flatū sunt sicca, & sicca astringunt aluum. Præterea clysteria repellunt flatū supra, & maximè si sunt flatuosa, ergo usus eorum non est multū ad propositum nisi

nisi sint ualde necessaria aut ualde utilia, aut ualde bene præparata. Describā autem duas formas eorum, & similiter duo genera suppositoriorū. Prima descriptio

Recipe chamemeli m̄. ij. furturis m̄. i. feminum cari & libistici añ. ʒ. i. aque lb. ij. coquantur ad consumptionem duarum tertiarum: inde colentur & in colatura addantur salis communis ʒ. i. salis niri ʒ. s. olei anethini ʒ. iij. hieræ picræ sexdecim ʒ. s. misce: fiat clyster. Aliud. R. olei uiolati ʒ. iij. saponis teneri ʒ. s. oximelis simplicis ʒ. ij. cassiæ fistulæ ʒ. vi. urinæ infantis quantū sufficit: misce fiat clyster. Suppositoria hoc modo.

Recipe cumini & rithæ añ. ʒ. i. mellis uiolati cocti & despumati ʒ. ij. salis niri ʒ. s. fiant suppositoria. Aliud

Recipe radices iridis, & coquantur in oleo uiolaceo: & post modum siccantur parum, & fiant suppositoria Per os quæque difficile est purgare quoniam quæ purgant, uentriculo plerumq; nocēt. Medicamentum tamen optimum est.

Recipe terebenthinæ orientalis lotæ cū uino albo septies ʒ. ij. uini è passa uua;

seu potius succi ℥.i. misce, capiat per tres horas ante cibum. Aliud.

Recipe aloes ℥.iiij. lauetur ter in uino passulato, inde capiat ℥.s. pro tice ante cibum. Non solum autem sufficit uentrem soluere, sed etiam urinas mouere necessarium est, eiusmodi autē sunt quæ ex fœniculo sunt, aut similibus, & bene olēt, ut crithmon & sandix: sed crithmon est satis cognitum, sandix non ita. Crithmon autem prolicet urinam, harum quoque cum oleo optimum est in omnibus cibis aluum subducens, appetitum excitans, & uentriculum confirmans. A coitu abstinere debet, quantum fieri potest. Oportet etiam ut antequam comedat, excernat flatum, mandendo thus clarū, aut Zaduram, aut antheram, aut anisum uel libisticum, & eructando: sic ut singulo mane excernat feces & urinam & flatum.

Cibus uerò & potus duo sunt: trifariam aut distinguuntur singuli, simplices & medicinales, & medicinae cibis similes. Quæ ut minus nutriunt, ita sunt utiliores. Huiusmodi gratia exempli est cretanus

tanus marinus ad discutiendos flatuſ, & proliciendam urinam, & excitandum appetitum cibi. Consideranda autem ſunt ſex in cibis, qualitas, quãtitas, numerus, tempus, ordo & præparatio. Cibi maxime uentriculo conferentes, ſunt cerefolium, quod ſimile eſt cicutæ: ſed bene olet, ſandix, abſinthium & mēta rubra anguſto folio. Sed abſinthium propter amaritudinem uix poteſt edi. Propterea tritum & decoctum cum paſſulis & uittellis ouorum edi debet. Generaliter autem omnia quæ ſunt boni odoris & ſaporis, ſunt amica uentriculo. Et maxime ſi ſint aſtringentia, uelut eſt macer, quod uocant macim uulgares: & aſtringentia maxime conueniunt in fine cibi, ſicut & calefacientia ante cibum. Vt ergo de ſingulis dicamus, ſciendum eſt, quod ſex ſunt differentiæ ciborũ, prima eſt, ut ſint boni alimenti, aut mali, circa hoc dicebat Galenus tertio de Alimentis: Cibi mali ſucci ſunt, qui nutrimentum dant nimis tenue, aut nimis craſſum. Verum ſic intelligendus eſt ut non ſufficiat quod ſit nimis craſſum aut tenue: ſed oportet ut

sit quia non sit concoctum à Sole, & in
 deo multa sunt crassi alimenti admodū:
 tamen sunt boni alimenti, quoniā conco-
 cta, uelut caro porcina. Quia tamen con-
 cordamus in re, dico quod propter hoc
 excludūt omnia olera & omnes radices:
 quia olera omnia generant alimentū se-
 rosum, & omnes radices alimentū cras-
 sum, ergo nullum olus nullaq; radix con-
 uenit. Et si quis dicat, quod nuper lauda-
 uimus ceresfolium & mentam & sandicē
 dico quod hoc fuit ratione medicinae.
 Ex quo colligitur, quod talibus non li-
 cet uti, nisi in modica quantitate: quia nō
 iuuant ut nutrimentū, imò nocent, quia
 mali sunt alimenti. Omnia ergo olera &
 radices sunt mali alimenti: & est regula,
 quæ non patitur ullam exceptionem:
 quia serosum aut crassum & crudum
 præbent alimentum, ergo omnia talia
 sunt uitanda sub forma alimenti. Secun-
 da differentia est, ut non facile putrescāt:
 per hanc excluduntur omnes fructus ho-
 rarij. item lac. Excluduntur etiam ista a-
 lijs de causis. Lac quidem, quia flatuo-
 sum iuxta illud Hippocratis: Lac dare
 caput

caput dolentibus, & his quibus illa murmurant, malum: horarij autem fructus, quia serosum præbent alimentum. Tertia differentia est, ut plurimum exhibeant. Istud enim non est necessarium in omnibus hominibus, sicut priores duæ conditiones.

Sed in hoc ægro est maximè necessarium, quod sic declaratur. In hoc ægro est maxima imbecillitas uentriculi, ergo minimus cibus dandus est: sed minimus cibus & parum nutrimentum non potest alere corpus, imò nec mediocriter nutriens: ergo necessarius est cibus maximi alimenti, ut quod detrahitur ex quantitate suppleat qualitas. Ex quo sequitur, quod omnes fructus etiam non horarij sunt uitandi, quia omnes parum nutriunt. Sequitur etiam quod ptisana hordeacea, quæ mediocriter alit secundum Galenum, & cibus ex amygdalis, qui parum nutrit, in hoc casu non conueniunt, id est, in magna quantitate, neque frequenter: nã ad recreationē uentriculi, uel quia sunt cibi medicinales, exhiberi possunt. Ista tria possunt admitti passule,

stacia & cibus ex amygdalis. Quarta differentia est, quod sint facilis coctionis: patet, quia hic uenterculus est imbecillissimè ualde, ergo indiget nutrimentis facillimæ coctionis. Ergo per hoc excluduntur omnia legumina. Nam omnia legumina non solum sunt difficilis coctionis sed difficillimæ. Pro dignoscendo autem cibus, qui sunt facilis aut difficillis coctionis, solent dari plures regulæ. Sed præcipua est illa Oribasi, & est, ut ponantur in aqua: quæ celerrimè dissoluuntur aut molliuntur, facilis sunt coctionis, ut panis: quæ tardæ, difficilis ut caseus: quæ nunquam, difficillimæ, ut legumina. Radices ergo rursus sunt explodendæ. Quinta differentia est, ut sint paucorum excrementorum. Hæc uidetur coincidere cum cibus multi alimenti, sed non est ita, nam ptisana multum nutrit, & non est excrementicia propter raritatem: sicut per contrarium caro iuueni multum nutrit, & tamen est excrementicia propter densitatem. Hac igitur ratione quicquid est rarum, & multum nutrit, caret excrementis, ut lutea ouorū: & quicquid est densum.

densum & parum nutrit, est excrementi-
 cum, uelut radices & tubera & ostrea.
 Sexta differentia est alimenti, quod su-
 per ecedentem habet qualitatem, uelut
 nimis crassi uel lēti, uel frigidi, per quam
 excludūtur caseus & omnes pisces. Nam
 licet pisces petrosi, quorum etiam copia
 apud nos non est (cum omnes sint mari-
 ni) in promptu essent, non conuenirent,
 quia sunt nimis frigidi alimenti: posset
 tamē aliquis uti ea ratione, qua dictum
 est superius. Ex hoc sequitur quod om-
 nes pisces parui uitandi sunt, quia parū
 nutriunt ex superius dictis: & magni li-
 militer, quia crassum & lentum exhibēt
 alimentum: mediocres ergo & masculi
 & saxatiles possent aliquando admitti
 præparati, ut dicemus suo loco. Exclufis
 igitur radicibus omnibus oleribus præ-
 ter pauca condimenti gratia & medici-
 na, quæ sunt crithmon, menta, sandix, ce-
 refolium, absinthium & petrosilium: ci-
 chorea quoq; quod uentriculo & ieco-
 ri conueniat. Item reiectis omnibus fru-
 ctibus præterquam passis uuis, pistacijs
 & pulmentarijs: ex amygdalis excluso

LI s quo-

quoque caseo & lacte & piscibus omnibus præter saxatiles, quorum usus rarus esse debet: ostreis quoque, & his que crusta integuntur: tum ranis, cochleis relinquitur angusta rerum, quæ conueniunt descriptio. Palam autem est, quod cibi omnes ueri uno sunt sapore præditi, scilicet pingui, aut leuiter dulci, ex quo sequitur, quod mel & saccharum cibi causa non conueniant: quoniam neque sunt pinguis saporis, neque etiam parum dulcis, quare parum nutriunt secundum Galenum. Reliquum est igitur, ut cibi puri sint, carnes & uitelli ouorum & panis, & quia, ut dictum est, oportet ut cibi omnes habeant uim medicamenti, ideo incipiendo à panè, dico quod panis, ut ad præparationem deueniam, ita faciendus est. Accipe farinæ tritici partes duas farinæ zeæ seu speltæ partes tres: cribrato, pinlito cum aqua decoctionis cubebarum, & maceris, admixto modico uini albi, inde adde granam fœniculi, & confice panem bene fermentatum & spongiosum, & bene coctum. Ex carnibus optimæ sunt auium exercitatarum: & ideo nulla est melior carne

earne perdicis, quia fasianus parum se exercet. Reliquæ uerò aues aut sunt aquaticæ, aut parue, quæ parū afferunt nutrimenti, pulli tamē cortis sunt post perdicis & phasianos, & ex pullis meliores partes sunt alæ sine cute: scilicet pulpa, nec ultra has tres aues sunt aues bonæ, exceptis columbis, sed tamen omnes nō aquaticæ possunt comedi, & maximè iuuenes & pingues. Columbi è turribus sunt optimi, quando nondum possunt uolare, sed est genus palumborum, quo nihil melius uocant Arabes Alaiugi: & generaliter sunt optimi, qui sunt admodum iuuenes. Ex carnibus autem pedestrium melior est hœdina & suilla: & arietis qui excesserit unum annum. Verum circa suillā ista tria obseruanda sunt, primum, quod sit masculi suis: secundum, quod non excesserit annum, uel parum: aliter enim fit ualde dura eius caro. Tertium, quod sit educatus in nemoribus & agris, ubi se exercuerit, debet autē eligi caro cluniū absq; cute & pinguedine. Post has carnes est caro uituli lactentis: caro quoq; ericij utilis est, & maximè ma-

magni. Dicebat Diosc. Ericij caro con-
 fert renibus & cachexiæ & hydropicis &
 elephanticis. Caro quoq; apri iuuenis
 confert & utilis est, ut suilla caro: cunieu-
 li (de lumbis loquor) etiam edi potest. Re-
 liquæ non sunt utiles. Solum restat dice-
 re de gallinagine, quæ licet uescatur pis-
 ciculis, quia tamen uescitur etiam uermi-
 bus & habet rostrum subtile, ideo cum
 sit etiam suavis gustu, edi potest. Caropa-
 uonis est nimis dura. Caro galli, pau-
 multum nutrit, & suavis est: tanto meli-
 or carne pauonis, quanto deterior carne
 pulli. Ideo comedi potest, si sit iuuenicu-
 lus. Præterea ius testudinis & cochlearū
 etiam multum conuenit, sed longe ma-
 gis testudinis: caro autem est nimis dura
 præcipuè cochlearū. Carnem accipitris
 multi laudant, ego tamen non sum ex-
 pertus. Caro bubonis auis est optima
 pro difficultate spirandi, scilicet alæ: & si
 militer pulmones uulpium recentes, si
 ipse sustineat edere, nec abominetur, nā
 hæc duo multum poterunt illi conferre
 in longo usu, & sanare ipsum. Cibi quo-
 que omnes, qui ex farina constant, pessi-
 mi

mi sunt, ut itria & similia. Farcimina quoque
& carnes salitæ, istia lucanica, botelli, ni-
hil horum ei conuenit. Ex oleribus præ-
ter cretanum marinum & mētā & re-
liquas dictas, cōueniunt & cardui: nam
cōfirmant uentriculum & urinam cieūt,
& appetētiam excitant, & humores dif-
secant. Ab asparagis tamen cauere oportet.
Apium & petrosiliū & herbā, quam
uocant Alexandrinam, quæ est species a-
pij probo. Ex fructibus uuæ passæ pos-
sunt edi, quia multiplicem habent utili-
tatem conferunt enim uētriculo, pulmo-
ni, secori: & in his eligendæ sunt pingui-
es, recentes, dulces & tenui cortice, &
mundæ, & si quis utatur succo earū absque
cortice, melius erit. Pistaciorum uerò u-
sus non debet esse simplex, sed olei tan-
tum. Vel hoc modo: Contundantur pi-
stacia optimè, inde cum duplo sacchari,
uel etiam cum tantūdem solum, & porti-
one maceris fiant offæ, & coquantur in
furno leuis caliditatis: & unam ex his po-
terit comedere in fine prandij, & hoc erit
ei utile: uesperis autem poterit uti oleo a-
mygdalarum recenti. Huius autem cau-
sam

sam superius docuimus, quādo diximus
 quod in die nimis celeriter cibus à uen-
 triculo descendit, & in nocte nimis tar-
 dè, & cur. A cæteris oleribus & fructi-
 bus præterquam malis granatis dulcibus
 tempore magnæ sitis & ab omnibus ra-
 dicibus caueat: licebit tñ quandoq; ede-
 re quatuor aut sex cappares sale condi-
 tos. Confirmant em̄ uentriculum, & O-
 rilius refert, mouent aluū, aut urinas de-
 tergunt, dissecant, apperunt obstructio-
 nes: appetentiam cibi excitant, & flatum
 potius discutunt quam generent, cū sint
 à genere calidorum in tertio ordine. Ex
 piscibus si quando uti uelit truta, medi-
 ocris mascula & è flumine lapidoso eli-
 gi debet, inde perca & alosa: sed capita
 uitare oportet, atque hæc de genere ci-
 borum. Fercula sint, chondrum, panis
 coctus, panis infusus in iure, panicum,
 pulmentum è carnibus pulmentum ex
 ouis, oriza mala & cibus albus. De potu
 non est aliqua difficultas, quia oportet
 ut sit uinum medium inter flauum & al-
 bum: clarum suaue, maturū aliquantulum
 astringens & odoratum omnia em̄ sunt

iucunda & amica uentriculo. Etsi quis
 per duas horas ante aliquādo infundat
 corticē citri: nam & ipse uētriculo utilis
 est sed tenuissimum, & mediū inter sic-
 cum & uiridem, erit utile. Vel eius loco
 mentam uel bibinellam. Licebit & quan-
 doq; imponere aliquid maceris. Licet e-
 tiā in fine cibi non superbibendo edere
 unam oliuam Hispanicam. Aqua nulla
 conuenit: sed si modo necessaria est, in-
 coquatur macer & cinamomum tenue
 in aquam, auro cādenti quater aut quin-
 quies chalybeatam. R. igitur aquæ ℥.
 xxx. quæ dum feruet, auri frusta qua-
 tuor aut quinque magna & accensa in ea
 extinguantur, inde addantur cinamomi
 electi incisi tenuissimē, sed non contriti
 ℥. s. maceris similiter ℥. s. coquantur pau-
 lulū, sed uehementer, & permittatur refri-
 gerari. De quantitate autē cibi sit iuxta
 somnū, ut dixi, & appetentiam, & iuxta
 qualitatem ipsorū ciborū, nam de cibis
 mediocrib. aut quæ multū nutriūt, aut q̄
 sunt dure cōcoctionis, minus comedere
 oportet. De mediocriter autē nutrientib.
 & optimi alimēti, aliquāto plus comedere
 re licet

licet. Si comedit, uitella ouorum potest
assumere tria, comedat etiam plus in ue-
speri quā in mane propter causas dictas
superius. Quia quod uideatur concoxis-
se cibum uesperi, docuimus esse falsum,
& hoc nisi longa obtinent cōsuetudine.
De tempore oportet ut inter prandium
& cœnam sint nouem hore saltem. Pran-
deat secunda hora diei in hyeme, æstate
tertia hora diei, & post cœnā tardet per
unam horam, antequam eat dormitum:
nec comedat, nisi bis in die, & cibos ma-
gis nutrientes uesperi. De præparatione
ciborum uidetur oleum, secundum Di-
osc. multum conuenire, nam & ompha-
cinum confert uentriculo. Auicenna ta-
men & Isaac dicunt, quod omnia olea la-
befactant uentriculum. Soluitur hæc dif-
ficultas ex Galeni uerbis, cum dixit, quod
oleo astringentia cōferunt & confirmāt
membra, sed reliqua relaxant. Oleum er-
go omphacinum cum sit astringens, uen-
triculo confert tum alijs rationibus &
longe magis oleum pistaciorū, quo per-
petuo in edulij debet uti. Garum quo-
que in cibis utile est, & in usu fuit anti-
quis

quis. Detergit enim atq; astringit: & multo magis sal, quod etiam digerit. Verumgarum gustu iucundius est itaq; moderatus usus confert. Inter reliqua quæ pro condimentis conueniunt, est macer quod quidē initium caliditatis tertij gradus attingit, quamuis alibi Galenus aliter sentiat, sed de hoc de contradictionibus scripsimus. Mathiolus credit aliud esse macim, aliud macerem: neq; Galenum uidit in libris de compositione secundum locos, neq; est adeo siccum, ut Galenus refert. Confert autem uentriculo multum, quia duplici substantia est hic cortex. Altera quidem parum frigida, & uehementer sicca: altera ferme temperata in humido, & uehementer calida: quo fit ut uehementer excalefaciat & exiccet nec tamen extenuet & confirmet uentriculum, ac flatum discutiat. Attenuet autem ac diffecet, quoniam tenuiū est ualde partium: quo fit etiā ut ipsum solum & nux myreplica nutriant inter optimē odorata nā neq; piper neq; cinamomum nec gingiber nec cardamomum, aut ali-

M m

quan-

quantitate admodum astringit, dissecat
 appetentiam excitat, copiosum autē ma-
 ximē nocet. Cetera pinguia aut omnino
 labefactant uentriculum, aut astringenti-
 bus sunt commiscenda, interq; nihil me-
 lius rhu: sed recenti, nam & boni odoris
 particeps est planta eius. Acida quoque
 omnia uitanda sunt: uehementer enim
 uentriculum lædunt. Crocus non uacat
 astringente ui. Piper etiā quandoq; sed
 parcē: & non contusum, uerum uix con-
 fractum. Vt uero de præparatione gene-
 ralius loquar, quinque sunt modi coquen-
 di edulia: elixatio, assatio, super prunas,
 & in ueru, iurulentum atq; frixum. Eli-
 xata parum nutriunt, & refrigerant ideo
 uitāda omnino. Frixata quoq; anhelitum
 cohibent, quoniam pingue cum sine a-
 qua concoquitur, aduritur illius tenuior
 pars: quamobrem anhelitum maximē
 lædit. Qua ratione & summa cutis assa-
 torum in ueru uel etiam super prunas su-
 specta est. Si quid uerò crassius est, in in-
 tima parte nō coquitur, quamobrē quæ
 affantur in ueru, ubi exhalauerit pars a-
 quea, cōtinuò atq; ppetuò uitulina pin-
 gue

guedine, aut gallinæ sunt aspergenda:
 nec pinguedo ipsa pura sit, sed quæ im-
 mixta: sit autem flamma uehemens, ut ce-
 leriter excocta caro non siccetur nec adu-
 ratur, neq; summa pars nec intima fit u-
 sui. Decet etiam roris marini ramulos
 circumduci dum coquitur, at intus sceni-
 culum includi cum paslulis atq; petrosi-
 lio, uitulinaq; pinguedine aquæ immi-
 xta: iuuat etiam non parum dum torrea-
 tur, aquam frigidam superfundere, ut ca-
 lor in intima se condens, coquat carnes
 & teneriores reddat. Sit aut omne q; sic
 torret, succulētum, eadē quoq; termē ra-
 tio esse debet eorum, quæ super cratē aut
 prunas assantur. Iurulenta autē optima
 sunt, in quibus parui pulli atq; teneriores
 tum aues minores coq possunt. Quæ ue-
 tō in pastillis coquunt, nō omnino mala
 sunt, sed tñ inferiora cæteris iurulentis, si
 ipsi pastilli nō sint iurulenti. Sunt em̄ pa-
 stilli iurulenti, tū grati tum salubres. His
 ergo admiscenda sunt, pinguedines, aci-
 da cerasa: sed nō pruna passæ uuæ, maxi-
 mē nigræ, macer crocus, petrosiliū, men-
 ta, foeniculus, piperis aliquid. Quæcūq;

enim grata sunt, iuxta Hippoc. sententi-
am, etiam si paulo deteriora sint, melio-
ribus quidem, sed minus suauibus sunt
præferenda. Cruda uerò omnino uitare
oportet, & ubi largum adsit. Est etiam a-
nimaduersione dignū, quod ipse in tan-
ta imbecillitate uentriculi, & etiam quia
non mandit cibos, sed deuorat, deberet
omnino abstinere à cibis siccis, & omnia
quæ edit liquefacta edere, imò potius bi-
bere. Quapropter ei melius conferrent
carnes optimè confusæ & spissæ. Et ego
me hoc unico præsidio iuuasse multum
Archiepiscopum urbis S. Andreae. Vbi
enim est summa imbecillitas uentriculi,
& homo non mandit diligenter, meliora
sunt confusa ex carnibus, quam carnes
ipsæ. In ouis autē melior præparatio est,
ut cū cortice coquatur in aqua, aut sub
cineribus, & non sint dura, sed apala, ut
uocat Galenus: & cum modico sale &
pane edantur. Ipsa etenim multum sunt
necessaria in hoc casu. De ordine autē di-
ci solet, quod omnia liquida in fundo uen-
triculi, ego aut potius dicerē omnia be-
ne nutrientia, atq; hæc est rei ueritas. Di-
co

co ergo, quod in initio debet accipere pa-
 rum contusi, uelut essent ℥. iij. & sic ut il-
 la sit basis totius prādiij uel cœnæ potius:
 quia in cœna debet accipere plus, ueluti
 ℥. iij. contusi, spissi, & in prādio ℥. ij. & no-
 lo reddere rationē, ne sim prolixior. V-
 num est quod nisi ira fecerit, ignoscat mi-
 hi ipse æger, uix poterit diu perdurare.
 Tres enim sunt columnæ uitæ suæ, ex-
 citatio, somnus, & contusa, quia non
 manditur & hoc quo ad rationem ui-
 ctus, non loquor nunc, de medicamen-
 tis alius ordo est, ut non bibat nisi iux-
 ta finem ipsius cœnæ & prandij: & in
 prandio colluat bene os ter & quater, an-
 tequam bibat. Deinde bibat parum, in
 uespere autem bibat usque ad decem uel
 undecim uncias, in mane autem nisi ℥. iij.
 & ita hoc modo minus bibet, & sitim se-
 dabit magis. Si etiam comedere uelit
 res confirmantes uentriculum, si sint res
 frigidae, assumendæ sunt post cibum: ue-
 luti citronia condita, quæ non uitupero,
 modo sint facta cum saccharo. Si uero
 sint calida, debent assumi ante cibū. Est
 etiam sciendū, quod oportet ut conetur

mandere panē & duriora edulia diu, &
 non deuorare sicut facit: & ad hæc pro
 mutanda cōsuetudine ego apponerem
 horologium dimidiæ horæ, quod tem-
 pus uellem consumere in ipsa comestio-
 ne. Oportet etiã scire, quod diuersitas ci-
 borum magnã difficultatē in cōcoquen-
 do uentriculo exhibet Ideo unico cibo
 uel duobus ad summū intelligo, tamē ex
 ceptis bellarijs, utpote offa, pistachina
 aut citionio, uel saccharo uel oliua, uel cū
 similibus uellē esse contentus, Quando-
 que uerò licet uti ferculis, quæ locum nu-
 triendi habent, & multorū ferculorum,
 quale est hoc: Capiantur germina petro-
 filij, & modicū absinthij, si placet, & tria
 lutea ouorum, & modicum casei floren-
 tini, quæ uocant marzolinum (solus em̄
 ille uacat lentore) & optimē mixta cum
 malua aut beta, fiat ferculū uel solutum,
 uel modum offarum cum macere & mo-
 dico gingiberis, & coquātur in iure pin-
 gui, & bene. Hoc enim ferculum est gra-
 tum uentriculo: nō admisceo saccharum
 iuxta dictum Auicēnæ: & scias quod res
 dulces ad faciēdam oppilationem, sunt
 uelo;

ueloces. Et Paulus: Res dulces inflam-
 mant iecur, ideo caueat ab omnibus dul-
 cibus præterquam uuis pãsis. De nume-
 ro assumendi cibũ, cõstat quod nõ plus
 quam bis oportet comedere in die: sed si
 fieret debilior, tunc oportet assumere ter
 & in minori quantitate. Et si contingat
 quod male se habeat, nunquã tamen de-
 bet abstinere ex toto à cibo in quo pec-
 cant multi, existimantes se optimẽ facere
 cũ eunt dormitũ ieiuni: quia ut habetur
 à Gale. 3. de Facultatibus naturalib. Ven-
 triculi tunica interior nutritur ex cibo as-
 sumpto. Et ideo tantum nutrimenti assu-
 mendum est ab habẽtibus uentriculum
 imbecillem, etiã stante cruditate ali-
 qua, quantum potest nutriri uentriculus
 utpote uentriculus, si nõ sentiatur crudi-
 tas, sed sit grauatus ab alia dispositione,
 assumat uitellũ ouis: etsi sentiat cruditatẽ,
 assumat 3. i. panis madefacti in iure pul-
 li, modo cruditas sit citra pondus & nau-
 seã. Illud etiã obseruandũ, qd cũ uitellus
 oui sit uiscidus & lētus, debet admisceri
 aliquid qd̄ dissecet: sitq̄ tēperatũ, quale
 est modicũ oxymellitis, sed longẽ melius

rum offæ ex pistacijs, aut modicum her-
 bæ, quam draconem uocamus: aut creta-
 ni ex aceto. Et scias quod superius in fer-
 culo illo admisi betam, quia aperit uehe-
 menter obstructions iecoris, authorita-
 te Oribasii.

Circa intentiones quæ ad medicinam
 attinent, ipsæ sunt attenuatio cum disse-
 catione, purgatio materiæ, & confirma-
 tio membrorum, remouendo malâ qua-
 litatem. Prima intentio debet cõiungi
 cum tertia, ita quod omnia quæ dissecât
 & aperiunt & extenuant, confortent eti-
 am membra. Eiusmodi etiam debent esse
 se temperata, quoniam calida nimis cale-
 facerent iecur, & frigida nimis nocerent
 uentriculo: ergo debent esse temperata,
 uel prope declinantia potius ad calidũ
 quam ad frigidum, & ad siccum quã ad
 humidũ. Et hæc possunt esse trifariã: uel
 talia simpliciter, uelut chamæmelon &
 stœchas & acetum: uel quia sint compo-
 sita ex contrarijs, & fermentata, sicut siru-
 pus acetosus de duabus radicibus & o-
 xymel compositum, & amygdalæ sunt
 inter simplicia eiusmodi: uel quia sint cõ-
 posita

posita ex simplicibus contrarijs non fermentatis, uelut si quis succum limonij aut arancij misceat cum scilla. Deueniendo ergo ad ea quæ maximè conueniunt in hoc casu, dico quod si quis admittat illud quod dicit Galenus & Auicenna, scilicet quod membra trahunt medicamenta sibi contraria & oportuna, melius esset uti medicamentis simplicibus nuper in uicem mixtis, quam quæ iam fermentescant, atque ferè cūpositis: quauis alibi de hoc disputauerimus. Dico etiam, quod propter dictū Galeni in lib. de Prognostico ad Posthumum, ubi negat esse danda medicamēta principibus quæ non sint tutissima, quod talia non sunt danda, quia prius imprimūt aliquid quam trahantur à membro indigente, ideo nocent. Quamobrè oportet ut non sint uehementer talia: aut si sint, ut prius fermentescant. Oportet autem obseruare duo, primum, ut sint odorata: quia omnia odorata conferunt uentriculo, & omnibus membris principalibus. Secundum, quod non sint diluta multum, quia talia gerant flatum & augent ma-

teriam ascitis: etiam quod sint calida uirtute & sicca, habent necessario partem frigidam & humidam, & hæc etiam causa quare ascitici perpetuò uehementer sitiant: & tamen morbus est frigidus & humidus, & fit à frigida intemperie iecoris ut plurimum. Nam cum aqua illa præter naturam ibi contenta, tum quia ibi retinetur absq; motu, tum ob calorem putrescat & corrumpatur, & ideo fit calida & sicca, hoc enim declaratum est à nobis in libris de subtilitate, quod omne putridum, in quo non est facta separatio partium, necessario est igneum, & ideo uapores ascendentes faciunt sitim adurendo humidum roridum, & exsiccando quod est in ore uentriculi. Est etiam alia causa, quia humor est corruptus in uenis, ex quo non potest generari humidum roridum. Reuertendo ad propositum, dico quod præparantia erunt eiusmodi. Recipe oxymelis simplicis ℥. i. s. succi arancij ℥. iij. absinthij cuscute seu castuthæ & strachadis contritorum añ. 3. s. maneant in balneo tepido maris per quatuor horas, inde colentur diligenter, & exhibeatur. Aliud

liud. Recipe oxymelis scilitici ℥. vi. succi limonis ter colati ℥. ij. absinthij, nucis muscatae, spicae nardi añ ℥. s. maneant in balneo, ut supra, colentur & propinētur. Aliud Recipe succi cicore ℥. iij. absinthij cuscute, spicae nardi, asplenij añ. ℥. s. ferueant, ut supra, colentur bis aut ter, & propinetur. Aliud singulare. Recipe eupatorij, seminis altheae, chamæmeli, glycyrrizae añ. ℥. i. coquantur in balneo marie lenissimo cum ℥. vi. iuris pulli, ita ut non bulliat: coletur & non comedat donec beneficium ventris aut copiosam urinam habuerit: & deambulet quantum potest, antequam comedat. Aliud paratu facile. Recipe serapij de bisantijs uel de eupatorio uel de absinthio, si uentri- culus multum laboret, ℥. i. specierum dia- curcumę ℥. iij. misce, & capiat in forma boli hoc modo: Addatur speciebus tan- tum ex illo sirupo, ut reducatur in for- mam boli, inde bibat reliquum sirupi cum modico iuris. Aliud ultimum in hoc casu. Recipe centaureae triffaginis, seminum petrosilij, radicum capparis añ ℥. i. ponatur in balneo tepido in ℥. ij. succi foeniculi

foeniculi, coletur, ut supra. Quod si uelle
 præsentem utilitatem, imponantur hæc
 quatuor dicta absque succo foeniculi in
 ℥. ij. aquæ ardentis factæ, ut infra cum ℥.
 s. sacchari rosacei neapolitani, & habe-
 bit medicamentum ultimum in securi-
 tate, in iuuamento, celeritate operatio-
 nis, & satis suaue, & maxime si subduca-
 tur centaureum. Ex compositis autem o-
 xyacantha, pastillus est ultimum: resolu-
 it flatum tympanitidis, confirmat uen-
 triculum, aperit obstructions iecoris &
 lienis. R. succi liquiritiæ, oxyacanthæ ro-
 sarum, seminum cucumeris añ. ℥. iij. ma-
 stiches spicæ, eupatoriij añ. ℥. ij. rha-
 pontici ueri uel rhabarbari croci añ. ℥. i. semi-
 nis endiuix, castux añ. ℥. iij. spodij ꝑ. s.
 terito subtilissimè, leuigato, & cū man-
 na confice pastillos. Laudantur & pastil-
 li ex absinthio & dialacca. Pastilli quoq;
 berberis, Sopirium antidotū ac talia, &
 hæc de præparatione. Fuit etiam lauda-
 tus syrupus acetosus diarodon, & speci-
 es diarodon & aromatici rosati utriusq;
 descriptionis. Sunt & species aromatici
 nardini optimæ.

Quod

Quod ad euacuationem autem attinet, antequam ad eam deueniamus, scire oportet an materia sit p̄parata: quod quidem difficillimum est ob turbulentiā urinae, & ideo cum oporteat, ut simus in casu Hippocratis, concocta medicari atq; mouere nō cruda, modo non turgeant, sequitur ut non parum periculosa sit purgatio. Est etiā alia ratio, quia Princeps dicebat in capite de cachesia: Oportet & cōsiderare ne uentriculus illorum lædatur à solutiuis, & ideo oportet ut ponas in medicamentis eorū quæ confirmant uentriculum, uelut lignum aloës crudum, item, quia in capite de cura tympanitidis inquit: Et non sit multiplicatio solutiuiorum, etsi causa hydropis fuerit, debilitas uentriculi confortetur uentriculus: quasi uelit innuere, quod in hoc genere hydropis raro uel nunquam conueniat euacuatio. Maius est quod Aetius libro decimo, tractans hanc curam, ne unumquidem medicamētum in hoc genere morbi scripsit, sed solis epithemibus contentus esse uidetur. Quod etiam Alexander longo processu curam

exor-

exordians, in tertio libro obseruare uide-
tur: nam nullius medicamenti purgan-
tis meminit, sed solis etiam contentus es-
pithematibus, & ratione uictus. Paulus
tamen uult, ut aqua in tympanitide ex-
purgetur, & eo magis in asciti: ob id con-
cludo, quod ratioe tympanitidis cauere
oportet maximè medicamenta purgan-
tia. Et ego uerè obseruauì plures tym-
paniticos, & uidi quod ex assumptione me-
dicamentorum lædebantur: nec ullū usq̃
nunc ex purgationibus consuetis iuuari
uidi, & multo minus sanari, nisi semel
ex medicamento ualido, quod non de-
scribo. Et ratio est etiam clara, quia uētri-
culum horum patiētium, est admodum
extenuatus & tenuis ut charta: quod ex
dissectione apparet. Est etiam aliud ob-
seruatione dignum, scilicet qđ Auicēna
in capite de Ascite inquit: Et aloēs so-
lum est malum ualde epati, quare oportet
ut abstineat ab illo, nisi propter ne-
cessitatem, aut cū fuerit bene correctum
& ideo propter tot difficultates non cau-
tè, sed cautissimè purgandus est, cū dam-
na purgationis sint manifesta & præsen-
tia

tia, utilitates autem obscuræ & incertæ,
& ambiguum tempus atque occasio.
Quia tamen ipse non utitur exercitati-
one, quod optimum censetur ab Auicenna: dicit enim loco supra adducto, illud quo melius curantur, est exercitium temperatum. Et alij celebres authores dixerunt, quosdam sanatos sola uectatione. Ideo necessarium est ut purgetur, non tanquam adepturus magnam utilitatem ex hoc, sed potius ob necessitatem, oportet autem obseruare canonem Auicennæ, ut purgatio sit leuis & frequens potius quam ualida & rara. Item oportet ut sit triplex, per aluum per urinas & flatus, ut omnes authores concordant: & non oportet tamen ut utamur uehementer prouocantibus urinã. Rursum clysteria in hoc casu multum laudantur plusquam medicamento, propter propinquitatem & epithemata: in ascite dico, & principio etiam tympanitidis, nam tympanites confirmata sæpius prohibet clysteria. Ex quo sequitur, quod clyster ipse sit priuatus utilitate epithematum, qui uix potest ea ferre propter spirandi
disti.

difficultatem, ideo priuatus est magna parte commodi. Ego tamen describam illa si uellet tolerare. sup omnia uerò habemus occasionē purgādi, cū ex urinis neq; excrementis alui non possimus illam deprehendere. Ideo dico, qd tribus signis alijs concocta materia à cruda dignoscitur, præparataq; à non præparata: primum est, quod corpus non adeo læditur sicut antea, atq; hoc colligitur secunda Aphorismorum in commento illius Aphorismi. Cum morbi inchoant, si quid mouendum uidetur, moue: cum uerò consistunt ac uigent, melius est quietem habere dicebat ibi Galenus. In status salubris morbi tempore, cum materia concocta sit, omnia symptomata remittuntur, contigit ergo si adlit febris, remissio illius: sin autem non corpus sentit quandam titillationem, quemadmodum patiuntur qui Veneris desiderio absq; alio incommodo detinentur. Sentiant enim grauitatem atq; molestiam leuem cum casu nonnunquam appetitus, uiribus tamen ualentibus & corpore uegeto, atque inter cætera hoc maximum
signum

signum est coctionis & preparationis
 materiae, somni tranquillitas atq; proli-
 xitas. Secundum signum colligitur à
 Galeno tertio de Praesagio ex pulsibus
 dum agit de temporibus febris: & est, qd
 contractio redditur tarda in pulsu cum
 aliqua uelocitate in distensione, ostens-
 do modo quod ita sit nam si materia est
 concocta & preparata, non eleuantur fu-
 mi prauis: & ideo tardior redditur contra-
 ctio intellige in febribus in alijs uero tar-
 ditatem quidem contractionis, imo & ra-
 ritatem quandam ut secundo de Praesa-
 gio ex pulsibus. Velocior quidem cum
 sit extensio, ac longior, quies, quae ante-
 cedit contractionem tum etiam ob ipsi-
 us contractionis tarditatem rarior uide-
 bitur: sed & quae sequitur contractionem
 mediocris, cum uero rara sit contractio,
 frequens autem sit extensio, fit ut pulsa-
 tio moderata tota sit. Itaq; ubi non adsit
 febris, contractio tamen atq; distensio
 uelociores iusto erunt, & praecipue con-
 tractio, & frequentiores quam in sanita-
 te: tardiores uero, & maxime contractio,
 atq; rariiores quam ante concoctionem &

Nn

praes

præparationem. Rursus cū plenitudo ipsa inæquales soleat facere pulsus, & paruos, atq; ob id crebriores, cum materia ipsa melior facta fuerit, minus naturam prægrauabit: erunt igitur pulsus ferme æquales & maiores, & ob id etiā minus crebri. Tertium signum est mutatio ipsius urinæ, quam probat Hippocr. nisi ad mala mutatio fiat, & similiter in excrementis alui, & quædam uoluntas eumedi, atq; satietas. Licebit & urinas diu permittere in urceis: quanquā enim non rectè sedimentum secernant, tamen melius una die quā altera, & maxime post longam quietem. Pars enim grauior ubi pinguedinis portio tenuior ob præparationem absumpta fuerit, aut saltem separata ab elemēto terreo, facit ut quod terreum sit, descendat ad imum: qd & experimento succedit. Tametsi enim nec ex acta concoctio nec præparatio ostendi possit, apparēt tñ indicia mediocris atq; melioris cōctionis, ea uerò quamuis in urinis solum mediocris uideatur, nihilominus etiā absoluta esse poterit. Quamobrem licebit tum utiliter expurgare, &

maximè cum leuibus atq; innoxijs medicamentis, ut dictum est. Licebit etiam & coniectura id assequi, cum post longas præparaciones serapiorum nulla facta est excretio: & post frequētes mutatiōes urinarum iam amplius nulla fit mutatio, sed in eodem statu manent. Licet enim ex his cōiectari, materiā esse præparatā atq; concoctam. Vt uerò omnia uno uerbo cōplectar, postquā non licet exactè cōcoctionis signa ex urinis deprehendere, eas obseruabimus cum copiosius excernuntur, cū aliquo modo quod continet, cum post diē unā pars crassior secedit ad fundū, idq; crassius est quā antea: urina uerò & clarior & minus colorata, cum pulsus sunt meliores atq; pacatiōres, cum somni sunt longiores atq; tranquilliores, cum ipse uegetior ac letior fuerit: cum quādā senserit leuem nauseam uerum tamen sine grauitate uentriculī: cum uenter fuerit mollior, obseruare etiam debemus, postquam illud uerum est qd dicebat Galen. decimo artis curatiue dū de tabificis agit in morbis maximis.

Qualibet noxæ, quantumuis minimæ,
 Nn s exitia

exitiales sunt, quod in hoc casu maximè
 uerum est: ut tēporis constitutio sit mol-
 lis, temperata absq̄ uentis, potius pluui-
 osa, quam ualde sicca. Sitq̄ Luna ab om-
 nibus solis radijs noxijs immunis, scili-
 cet quadratis & oppositis: libera quoq̄
 ab aspectu maleficarum, absolstitiū & e-
 quinoctium: nō sit etiā in coniunctione
 Iouis neq̄ Veneris, sed in quadrato uel
 in opposito, uel trigono uel sextili. Sig-
 na autem optima sunt, atq̄ in quibus Lu-
 na debet constitui, Cancer: deinde Lib-
 ra, deinde Pisces, deinde Gemini. Pessi-
 ma sunt Leo & Scorpio. Aries Taurus
 sunt bona signa, nisi quod uomitum fa-
 ciunt: sicut & Capricornus. Aquarius
 quoq̄ malum est signū, quia medicinæ
 parum operantur, licet sit tutum & mini-
 me concitans uomitum. Virgo & Sagit-
 tarius non sunt ualde mala, nec tamē bo-
 na. Atq̄ hæc de occasione:

His uisis dico quod per aluum purga-
 tiones duplices sunt: aliæ quidem, quæ
 parum trahunt à remotis: aliæ, quæ mul-
 tum. Quæ multū trahunt à remotis, non
 sunt idoneæ, quia trahunt ad locum de-
 bilem,

bilem, & euacuant quod non est necessarium, & multum debilitant, & multum calefaciunt, ut Galenus in prima Aphorismorum iuxta finem libri: Medicamenta purgātia calida sunt, ut etiam declaratum est superius. Oportet ergo ut medicamenta trahant aquam, & non aliud, & hoc ratione materiæ coniunctæ: quia ratione materiæ aggregatæ propter superfluum ocium aliud est dicendum.

Sunt etiam multa medicamenta exoleribus, quæ purgant iucundissimè, quorum usus exoleuit propter pharmacopolas, uelut asarum & cinocrambe, quæ soluit bilem, pituitam & aquam: est autem mercuriali non absimilis, & marina brassica quam uocamus soldanellam. Est etiam tripolium, cuius radix est in usu pro turpeto; mutatque flos eius, ut dicunt colorem ter in die: Centaurium quoque purgat bilem & crassos humores, euacuat quoque usque ad sanguinem, Deueniendo ergo ad singularem illorum descriptionem, Recipe soldanellæ recentis & uiridis ʒ. i. absinthij, asari añ. ʒ. s, subtilissimè terantur, & cum sirupo de

N^o 3 suc

succo ebuli, & saccharo fiat bolus. Deinde
 de si uult, mandat ꝑ. ij. mānæ electæ cala-
 brensis. Aliud medicamentum. Recipe
 soldanellæ, asari añ. ꝑ. s. (electæ semper
 intelligitur) succi mercurialis ꝑ. iiij. ferue-
 ant in balneo mariæ per horas quatuor
 inde coletur, & ei addantur corticis cina-
 momi interioris ꝑ. i. dissoluatur in eo mā-
 næ electæ calabrensis ꝑ. i. s. bibat & non
 edat post quinque horas. Libet etiam pro
 tertio medicamento medicamentū Au-
 cennæ ex Galeno, quo curauit senem a-
 micum suum asciticū ex causa calida de-
 scribere: & quamuis possit legi in ipso
 codice, quia tamen uix potest intelligi &
 est barbara satis elocutio, describā illud
 commodius, inquit ergo: Curauit senem
 amicū meum asciticū, ex causa calida cū
 uiribus imbecillib. alij ipsum carnibus
 hœdi assati, & carnibus minutim incisis
 ex auibus, maximè perdicibus & pane,
 cui furfur permixtū erat, & lentib. cū ace-
 to. Ita tamen ut abstineret omnino à iuri-
 bus, nisi quod in die in quo dabā medica-
 mentum permittebam ut uteretur iure
 carnis elixatę in aqua cum aceto & mel-
 le

le cum cumino. Nam acetū maximè cor-
 rigitur noxa medicamentorum conueni-
 entiam asciti, & maximè calidæ: & per-
 mittebam etiam ut comederet carnes cū
 aceto mediocri. Purgabā aut̄ hoc medi-
 camento. R. mirabolanoꝝ citrinorum
 ʒ. viij. fumi terreꝝ. iij. absinthij, eupatorij,
 seminis, endiuix rosarum spice nardi añ.
 ʒ. ij. Endiuix uiridis pugillum unum co-
 quantur in lb. iij. aquæ ad consumptio-
 nem tertiæ partis. Sed ego credo qđ dice-
 re uelit duarū tertiarū & postquā excola-
 ui ipsum, addidi ʒ. x. sacchari, & dedi in
 potu. Dedi etiā catapotia ex lacte esulæ
 cum saccharo, uel cum carne ficuum. In-
 de dabā serapium ex omphacio & ribes.
 Epithemata quoque ex luto armeno cū
 aceto & aqua applicabam super uentrē,
 uel ex farina hordei & milij, & stercore
 uaccino atq; caprino, & cineribus quer-
 cus & uitis & nitro atq; sulphure. Quan-
 doq; uerò faciebam emplastrum ex con-
 diti seu radricula nel herba lanaria, quæ
 struthion uocatur à Græcis, & thime-
 lia, super iecur uerò imponebam infrigi-
 dantia epithemata, & maximè ex santha-

lis. Quādoq; etiam purgavi ipsum cum
 sirupo rosaceo, in quo thimeleam iam in-
 fuderam, & concessi ei usum sacchari
 & ficuum siccarum & amygdalarum, &
 præcepi ei ferre sitim: sed cum non pote-
 rat, dabam acetum cū aqua commixtum
 & quandoq; exhibebam folia thimeleæ
 cum lacteficū, & dabā antecibū & post
 cibum, & nunquam dimisi eum aliquo
 die, quin ipsum purgauerim. Hoc autē
 quod dixerit se dedisse medicamentum
 tam ualidum post cibum, quibusdam ui-
 debitur absurdum, alijs admirabile, mihi
 uerò non ita, qui sciam Augustinū Tor-
 nariū, uirum nobilem aliquando curatū
 ab hydropse solo potu decoctionis radi-
 cū genestræ, uel aqua destillata ex illa, su-
 mebatq; eam ante cibum cum cibo, &
 post cibū, & sanatus est perfectē. Morbi
 enim ualidi non curantur casia nigra
 aut rhabarbari exigua sumptiōe in quin-
 decim diebus semel. Vt enim temerarij
 medici est in morbis tutis ualidioribus
 uti præsijs, atque periculosis, ita impe-
 ritissimū est, quos alia uia sanare posse
 non speramus, non audere quod præce-
 ptum

ptum Galeni est decimo Artis curatiuæ, dum de tabificis loquitur, & dictū Hippocr. Extremis morbis extrema exquisitè remedia optima sunt, intelligitur nō solum de morbis extremis in magnitudine, sed in genere, cuiusmodi est hydrops. Qui enim utroq; modo sunt extremi, sunt prorsus insanabiles. Sed hæc nō conueniunt, quia non sumus in uera ascite: adduximus tamen hoc exemplū Galeni, quia multa sunt quæ nostro proposito cōueniunt, uelut soluere uentrē quotidie, emplastrum ex santhalis, & potio illa, ut ita dicam, benedicta: & ferre sitim, & non uti iuribus. Quartū medicamentum salutare, & periculo uacans.

R. lactis caprini nigrarū caprarū unci-
as centum, lactis ficulnei pondus aurei
dimidij, misceantur & tepesciāt, ita ut lac
coaguletur celeriter: inde accepta aqua,
bulliant perpetuò despumando, donec
perueniat ad $\frac{3}{4}$. x. inde sumantur asari $\frac{3}{4}$.
ij. agarici optimi mundi $\frac{3}{4}$. i. rhabbarbari
electi $\frac{3}{4}$ s. infundantur per noctem, inde
ferueāt cum $\frac{3}{4}$ s. anisi, & coletur ita ut re-
maneant $\frac{3}{4}$. vi. uel parum plus, & hoc est

Nn 5 medi-

est medicamentum optimū non solum ad hydropem, sed etiam ad difficultatem spirandi. Cui etiam conferunt reliqua supra scripta, etsi inueniretur lac camelarum, posset fieri medicamentum ex eo: imò ipsum lac solum sufficeret. Medicamentum aliud ex Auicenna, & est mirabile: Accipe capram, & eam nutrias ab rotono & timelea & absinthio odorato, & soldanella & cichorio & asaro, & castuta & endiuia: & si homo utatur hoc lacte tantum, & pane absq; alio medicamento, sanabitur dico ab ascite, quæ est fundamentum tympanitidis. Iuuat etiam destillare urinam caprarum per balneum mariæ, & purgat maxime cum manna. Verutamen quia lac est flatuosum, & nō oportet diu insistere in illo, sicut neq; in clysterib. quoniā ista magis conueniunt asciti, sicut etiā ea quæ puocāt urinā dicebat etiā Auicēna: Oportet ut in tympanitide euacuet humor humidus, si pēdet ex ea, & utamur aspersione atq; incisione, sicut in ascite. Vtemur aut̄ prouocantib. urinā, & refrigerantib. simul, quale est istud. R. succi cicoreæ purgati ℥. ii. spice